Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.8. Licet quia Sacerdotes homines sunt, quos Christus ad Missa sacrificium offerendum elegit, posset nonnullum in reliquis prouocare contemptum, quia eiusdem sunt omnes natura: vt illos tamen ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

autem: cum enim unumque ex insculpta signet imagine quam refert, & non ex materia de qua formatum est, cum ipsa cadem sit in utroque, ambo aequaliter figuram experiment & ostignabunt. Idem in Sacerdotibus Ecclesie perpende: sunt in illa Sacerdotes ppi, usq; perfecta charitate vere auro; & esse potest ut propter nostram mileniam alij sine peccatore, & mitar chalybis obduratio omnes consecrari, omnesque offerunt Deo Missa sacrificium de dignitate eius Sacerdotij qui fulget: cumque haec aequaliter sit in omnibus, manifestum est iustum futurum aequaliter & ritualem sacrificij in utroque quantum ad valorem eorum esse male.

Cerum est si elemosynam ergo atertis pet manum serui tui: quanumvis malus sit, quoniam fructu detrahit eum: olynx quam largit, nec meritoriu eius solat ministeri perseveritas, cuius ministerio illam pauperi destribas. Idem si ergo de proprio argumento iudicem. Ut minister Dei nos omnes Sacerdotes Deo Patri offerimus Saecula sanctum Missa sacrificium, & non sicut personae singulares: unde malitia euanitatis auctiuitate detrahere non potest valorem elemosynam sacrificij: tanti etenim valoris tamque bona erit Misericordia nequissimi Sacerdotis ac iustissimi. Unde sicut accidentale est filio quod auctoritatem vel auctoritate & dispositio particularis Sacerdotis, in quantu[m] persona singularis accidentaliter est merito sacrificij: quocirca attenta licet particulari dispositione melius sint illa actiones quam peruersi, & maiori meriti illius qui digniori accedit preparacione: hoc enim indicant D. Thom. D. Bonavent. & Albert. Mag.

Potius cum sacrificium non offerat iuxta dispensationem quam habet persona particularis, led secundum eam quae in ipso est ex dignitate Sacerdotij, idcirco quantumvis sit illa dispositio convenientior & perfectior, maior tamen iumenti valor meritisque essentiale sacrificij.

9.8. Licit quia Sacerdotes homines sunt quos Christus ad Missa sacrificium offerendum eligit, posset nonnullum in reliquis provocare contemptum, quia eiusdem sunt omnes natura: ut illos tam alij venerentur, dignitatem illis consultis Sacerdotij.

N magno semper honore habuit Christus ministros suos, vultique eos ab omnibus singulari coli veneratione: ad hoc Redemptor

noster auctoritatem consulit, quam potuit maximam Ecclesie sua ministerij, licet eum inhibuisse, ut in eis ministros eius honorarent & eminentiori veneratione ministros quos ad altore extulii dignitatis gradum, vimiri Sacerdotes.

Inreditur Christus patriam Iuan Nazareth, & **Lue. 4.** continuo Synagogam ingreditur: erat hic locus ad quem Iudei consuebant, de ceremonijs & Christus observatione legis actiui, acut apud nos habetur suo ex-

Ecclesia ad quoniam conueniunt Christiani: nam pro nos licet inter illos vnicum tantum esset templum docentes

timpore in Hierusalem, ubi celebriatur festini. ministros

Agni Paschalis: tamen in singulis Provinciis Curiatibus, & populus erat Synago-

ge, ad quas consuebant, sicut non modo in Ec-

clesiam pro Divinis conueniunt officijs. In-

gressus est igitur statim Christus Synagogam,

& librum Prophetarum sibi dari populat, no-

minauit lib. IIaix qui forte illi contigit, scripsit

in eo legere officio fangus Lectoris & Sub-

diaconi, ut hæc officia dum ea ipse exercet, amplificaret, eosque qui tali munere in Ecclesia eli-

fent ministraturi: quo declarat, quod si tanti fa-

cerei eius intimos ministros ut ostenderet quā-

ti suis deberent estimare, quanto plurim debere-

re estimare superiores ac supremos, scilicet Sacerdotes. Et postquam legerat, concessionem

suam vi Preceptor inchoauit sumptu hemate ex S. Scriptura, loco nimirum illo mystico

Ifaæ in quo ipsem Interprete Propheta littoraliter de ipso loquitur: *Spiritus Domine super me, Isa. 61.3.*

es quod visceris me Ec. Nos igitur honorem

docuit & cultum, quo pat est ut Sacerdotes, re-

liquaque Dei ministros veneremur.

Domine si hoc intendas non videgut rationi **II.**

conuenire, ut sublimi adest minister desiges Obiectio-

homines: nam eo ipso quo tales sunt, illos ex- eum ho-

ri habebunt, ut evidenter terræ natura ac patris mensa- colortes, & hoc ipsum illos ac contemptum hoc eli-

icitabit, & indignum quid est tanta dignitate, gantur,

quanta colunt Sacerdotium, ut ab omnibus **Matt. 15.**

vilipendatur: experientiam o Domine sume ex 35:

teipso, nam eo ipso quod Nazarenus es, et non obstante quod haec munia obires Predicatores ac Magistri cum tamquam praefatam auctoritatem, nihilominus te ut compatriotam ex-

plorserunt, unde & illos audiuitus interrogantes: *Nonne hic est filius fabris?* unde hinc haec omnia?

vbinam fluerit, quis cum vocam Magis-

ter docuit? Patri suo fabro lignari comes

adhucit & adiutor. Quinquo Domini, et tu hoc

ipsum confirmasti, quando iusta morte percis-

Matt. 13. 57. **III.** *tus ob denegatum honorem tibi debitum, eo
quod Nazarenus es, dixisti: Nullus Propheta
sine honor, nisi in patria sua. Cumque omnes ex
eadem sint natura massa, atque ex ipsa natura
aequales se arbitrantur, claram est, quod si ad
minus aetate excellens eligas homines, manife-
sto te exposnas periculo, quod eos fut contem-
ptisti, & ludibrio excepturi. Eius quanto in ho-
nore habet ab illa virgina Saepetana, quantum
que elatus a tota illa reg one, cum petegitius
esset & adueniret contra verò quam vilibus, habu-
quam afflictus à sacrilegia illa Regina Iezabel:
Eliensis in patria a poenis fannis exceptior, cal-
vusque tristiter, in signum ignominie non fe-
tende, quem Naaman exterius & alienigena
reverunt, tantumque illi desert, ut beneficiis lo-
eo deprecetur, quo posset ex terra quam pedibus
calcebat, sibi domum deferre reliquias.*

Et hoc si rem penitus inspiciamus sicut habet rationem : res etenim vilioris si vicinores habeantur, minoris astimantur : tunc enim eorum nobis imperfectiones innocententur : terrena fructu veritate illatum à longe gemma creditur valoris infiniti, quod se proprius innatus res apparere nullus astimans. Tertena haec omnia à longe vobis offertur ut magnum aliquid, sed ad oculum admodum corrum distinctè degenerunt defectus, quorum iniunctu minoris a Reg. 13. habentur. Iudicat Absalom, quod si Thamar sollo Reg. 13. quis Ipsi possit ampliari, gaudium sit obtentus quo nullum eminetius: quia eam de longe continebat: accedit propius, potis gauis et perplexus, iamque cognoscit multo minus hoc esse quam sibi representauerat. Iudicat alios qui procul intuerentur, dignitatem, & officium, hoc si affectus fuerit, omnia se confundunt, nihilque sibi superflue desiderandum, propius accedit, & inde obtinet, & cum ex vicino degenerantur in eo cordis angustia, tribulationes & infortunia, quibus abundat, cognoscit quam hoc ei valeat: & cum euidenter certe cespites est proximo conspicuntur, & singulorum delectus notantur euidenter, hinc ostiū vilipendio: ita similiter dum Propheta velut homines, in eadem terra natiuitatis, à conaturalibus propriis conspicuntur, parent eorum imperfectiones quibus pollutiuntur, vnde & contemptus provocatur & irritio. Nō totius honorar mandus quem Et exemplis. domo propria filius ludibrio sublannat. Moyles in terra peregrina, ab euidentem incolis honore culpis fuit quo non potuit insigniori, tanquam populi Dei Dux antesignanus atque

Duis ea et manus ad tam eminentem evocae dignitatem, cui fedelios detrahant fratres Anton & Maria Ioseph in Egyptum adueni & huius, ad quem potius alioquin gradum auctoritate, quam ut Protagori imperaret Egypt, quoniam tunc teria terra vel Saluatoris abdita in paterna vero domo quis eo viator, contempnatur, iorū, iominiatur autem à tritibus etepe in usum dectulorum despectum, ut nulli alieni nesciatur idoneus, quam ut Ihesus vendime in mancipium. Unde in palatio Regis omnia anteposuit & in paternis latruncis a fratre & a peribus leura deprimitur. Martha ipsa fecit Lazarum in forum producere corporis eius formam. Sacerdos eius qui fuerat mortuus sed hoc pro modo admodum familiare eligit, quicquid gloriam in magna Propheta, minister & Sacerdos continebat exponit quam contribulibus cohabebant, & à omnibus sicut hominibus contribuerent ipsorum ex eadem natura, probabilis est quod electri Christo talique ministerio depositi videntur non & arte veterani non quadam contemneretur.

Veneramini ut filios nostra totius sit ac se-
curius nostris misericordiis reuectum iudeo Christus
Iustus nobis tribuit misericordias & Sacerdotibus suis
naturales. Deinde vii ma or sit regnum quoniam eius
postulat, ut homines ex-silbece digniati sacer-
dotali: si namque velit ut honestevelle
ipse: *Qui vos tangit, tangit sapientiam vestri nostri Iesu*
Et cognoscant quid attenda propria ipsorum
natura quam distinctius pollicentur condescensare
quod sunt eorum compatitum, & propriebus illis
inuentibus indicant in eis repellant rationem
venerationis, cum ita sit quod mandat Deus.
Summa veneratione colantur, certum est quod
proper dignitatem, quam illi ostendit, id est
velut ut superius eis honor defetur: cum
enim per ipsam in illis quedam diuina auctoritas
attendant ratione officij, dum omnes fa-
tetur supremam Deo debet reverentiam, Inquit
cum decessere et ipsis cultus omnium prius
defetur: ut autem ex parte multorum videl-
li, qui hac adorantur reverentia, sed in con-
fesso sit totam hanc dignitatem a Deo promi-
nante, idcirco statuit, ut homines hanc sacerdo-
tesset quia tales sunt, in ipsis non inueniuntur ex
ipsa natura titulum seu rationem aliquam qua-
re tantum illis defetur, nisi tantum tunc
quos illis Deus tribuit cum dignitate Sacer-
dotii quod illis communicat. Praterea ut ratione
hac homines censorem sibi possidentibus falso dic-
tum est.

tem suam, & omne bonum, quo Deus vult ut potuerit. Hoc autem diuine dixit D. Paulus: agens etenim de electione & dignitate Pontificis & Sacerdotum, declarat quod illos Deus ex hominibus auctoriposuit, ut per ipsos in virtute & salute magis proficerent: *Omnis pontifex ex hominibus auctoripus, pro hominibus constitutus.* O quantum hoc beneficium quo Deus nobis econemos tradidit thesauronum suorum nostris contribuimus: nec enim dubitamus, quoniam longior auctor nos fecerunt nobis pars dominarum eius sit obuentura.

Dabo eis ministores ex eodem Ico. Literaliter loquuntur Yates de Sacerdotibus Ecclesie, sub figura viatorum & operariorum vinearum suarum, atque quod homines insigni velut beneficio afficerent, quo ex ipsis & qui eiusdem sunt naturae ac parentes velut operarios eligere, ut tanto certior sit illis utilitas quam ex vinea sunt accepti, & tutiores thesauro, quo in illa Deus elektus suis referuntur: cum enim omnes sint consanguinei atque ex eadem progenie, specie orti & natura, hinc tanto morebuntur efficacius, ut in illo modum thesauros gratis dist. *bus.* hoc ergo probatur ex illo quo i. cōtigit Abraham: pater facit illi Deus quā gratuitate indigentem in Sodio vitis, quoniam peccata tūc eum trahunt, ut felicitate cogatur illos eveneret; quidquid in illo est funditus demoliendo, quam stragem nullus euadat incolarum: ut autem Abraham haec communi elade comprehendendi non posset amicos suos dominoque Lot nepotis sui, ad Deum conuersus sic ait: *Absti a te, Hoc Domine mihi, ne tale quid feceris tēlē in Sodomis mīhi nepos ex fratre Lot consanguineus, nec patitur parentela adeo propinqūa, ut cūsive deam naufragium & interitum, Domine cohibe manum, tempera rigorem, & misericordia te mouant viscerā, misere te lūgūinis meitūqā Sacerdotem impelli ut tanto ferventius apud Deum pro eo supplex intercessus consideratio & obiectum confanguinitatis, qua fortius instigatur ut tanto diligenter eius studiat incolumentum: unde ut homines cum majoris salutis sua fecunditate habent qui eorum consulentes videnti, voluit ut Sacerdotes futuri eorum apud Deum mediatores erant homines essent ut illi ex eadem natura endemique sanguine progenii, ut tanto ferebuntur eorum compaterentur miserijs, tamquam diligenter consulentes incolumentum.*

Et hoc D. Paulus indicauit locutus de Sacerdotibus, quibus nobis opus est, inquit, ut sacrificia

nostra Deo offerant: nam significat quod Deus VIII. voluerit ut eandem nobiscum solitarentur naturam, idem cum reliquis hominibus subjecti D. Pauli:

miserijs, pro quibus etiam ipsi necessarii essent, ut sacrificia donaque offerant, ipsos ex eodem producēt massa, ut tanto fortius eos instigaret, quatenus proprio sanguini comparentur: *Quia & ipsi circumdati est infirmitate: cum enim omnes ex eadem sint progenie, & in ipsis eandem experiantur necessitatem & miseriā, tanto certius tantoque diligenter, comme curabunt temetū, quanto illos fortius deuincti natura consanguinitas: si namque nulla teneretur sacerdos necessitate, esse q. naturā Angelus flocci faceret proximos suos, cum illos consideraret ut alienigenas & à propria sua natura peregrinos: nec fame, siti, aut laſitudine torquerent, qua ratione hominibus hinc miseris oppellis afficeretur quoniam omo supplex & faveis Deum pro eorum salute deprecaretur? Vnde decet ut homo sit, ut quando inopia est paucis, ad eis agat. Et ratio cedat nōnum, & portas eius ingrediatur ut eum suaderet egestas virga, premaz, necessitas, quatenus his coactus ceterorum hominum extrema patientia necessitati propiciat: & si pelis graueatur, nec ei parcatur ut follicitus infestus ingetque Deum ut miserorum succurrat infirmitati, si que ex propriis calamitatibus diseat condoleare alienis. Et si Angelus foret sacerdos, cum tanta intenta puritate, habeatque naturam adeo perfectam tota gratia, gratiis adorata, quia accedere ad eum præsumeret, peccata sua illi reuelans & impudicitias: Immenso nos afficit beneficio, præstibens ut homo sit sacerdos ex nobis auctoripus *Ex hominibus auctoripus.* Porro ne aduentendo eum aequalis natura, & non uimoris, quan alij subiecti, ut miserijs, daretur occasio quia ab ipsis vilipendetur, Diuina Christi Sapientia statuit mille media, ut in hac subiectio calamatutum, eminenter dignitas superior, qua competenter omnes cultum illi exhibet dignansque venerationem: in quem finem auctoritatem & iurisdictionem illi concessit spiritualē, quam secum trahit Sacerdotium: ut autem in oculis omnium pateres evidentes aequi ob illam ipsos magis honorarent plurime facerent, nonnulla tradicunt illis signa exteriora, quatenus per hæc aliquatenus intromitem cognoscerent dignitatem, qua ex iure declarat quantum omnes illi reverentiam feruare tenentur:*

IX.

¶. 9. Statuit in Sacerdotibus signa quædam exteriora, ex quibus homines tenentur illos venerari in vestibus Sacerdotaliis.

¶. 17 Manifestum est quod sicut diximus, magno periculo exponebantur contemptus Sacerdotes, dum omnes eos cognolunt ex eadem productis terra eademque natura genitos, volunt ut sic homines sicut ille: sed Divina sapientia Christus Divinum huic oppulit remedium, quo possunt conferunt in reuerentia debita, omnes ad hoc obstringi: ut ipsos velut superiores suos reverenciantur, in ipsis superiorum nosantes autoritate: & cum illa per se non posset oculis coruscum innatescere, cum sit sparsus, medium inuenit ut per signa exteriora & sensibili illam agnoscet. Hac autem fuerunt vestimenta sacerdotalia, quibus illi coronauit, ut in illis ornatum videndo digniori inteligerent ipsos auctoritate posse superiori qua in ipsis representantur. Nota illa est nostra conditio: qua ob vestimenta viros honoramus, tantoque insigniori illos estimamus, honore dignos, quanto vestibus præfulgent eleganteribus. Sic argumentatur D. Iacobus: Si videris in consensu vestrum vir aureum annulam habens in ueste candida: introire autem & pauperis forfido habitu & intradat in eum qui induit eam ueste preclara.

II. Passim omnium est olim splendida vestimenta præxotiale optimatum nobilitatem: illi namque soli his ornabantur: ita declarat Salomon: Beata terra cuius Rex nobiles est. In Hebreo legimus, Ben Chorim, id est filius conditorum. Vestis igitur pretiosa stemma notabat: illorum qui illis splendidi prodibant. Hinc lucem accipiet illud quod Christo Domino Iudicii in manus propontrium, etisque contemptu inutilerum, dum illum ueste candida induerunt: Hoc etenim eo animo fecerint ut ipsum tanquam nobilem experient, cuius nobilitati illudcent somnisque sacerdotent. Deinde quando se tribus electis suis discipulis gloriosum ostendit in monte Thabor: vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nixas. Enigmista quo Christus declarat per ipsas velle se nobilitatem suam exprimere & dignitatem: et etenim Dominus gloria ut eius vestimenta præfererant: quod antiquus prosequitur Tertullianus, exponens nobis insignia olim obser-

strua ad declarandam libertatem vel feni tuta
mancipijs nec non mutationem de istu seruatis ad statum liberatus in vestitu demontibus.
Famulorum tuorum libertate misericordia. & res ipsa. Tertullianus nam et pectoris tempore libri
ribus insignia. Conclusis feni Patriacis Romanis
erant in vestitu clausa latini gerere iuxta. Iustus
lud Horatii: Et Latinum dicens pede clausum. Et Iustus
similiter apul Hebreos itemma donatabili-
stris vestis pretiosum.

Præcepta Christi pulchritudinem decorare
que declarans quo Deus flores a longa etate da-
lōmonis profert in vestitu magnificētū:
Quia nec Salomon in ornati gloria sua vestitus est. Mochi
sicut unum ex iesu. Vestis itaque ornatio semper
nobilitatis eorum & dignitatis reddit testimonium:
& ita D. Iacobus declarare voluit applau-
sum cultumque quo cultoribus induit hono-
rabitur, & contemptum ac vilipendium quo simili-
laceris induit explodebatur, quo datur insen-
suum honestorem indubitate quandam creare
venerationem erga illos qui tali perfolget,
quod ex te ipso a idice domum cum alijs conser-
faet, si forte inter in eundem loco non sit nobis
horibus ornatis vestimentis, ac honesta indu-
dus & ecclesia continua alligunt omnes locum
que cedunt: & si alius inter eundem cum pro-
te facie eundemque præferat vigorem, pa-
pensis ramen indumentis equalitat, neminem vide-
bis se momente locumque illi officeret,
vide hoc: nisi quod ex vestitu ornatam vide-
tur prodire in oculis hominum debet reter-
ta.

Excepit edidit Nabuchodonosor ut om-
nes illum summum colerent honore, quantum erat
Deum habent: ut autem a locatione eum, cum lo-
que Deo debitum imperaret, composuit ergo vesti-
tus que stauam illam, in qua le inbet a cunctis alijs
orati. An ergo hominum stultissime tibi scelus stava
non fuisset præcipere, ut te, non sciam adcep-
tent, ut ita cuncti maiori te colerent veneratione
alio. Nequaquam scribat etenim ab hominibus
id honorari & adorari quod valent in exteriori.
Et in ista imagine, que represensbat illum mag-
nitudinem, eius matellus eorum neulis in-
debatur vicinor: unde et ab hominibus insigni-
tem obtineret culum in illa volvit flamus ad-
orari. Verigitur dignitas Sacerdotales ab alijs re-
sentiencia colentur, dicet ens eiudem esse ante-
naturam: hoc enim illis potest nonnullum
infere contemptum: idcirco præcepti: Chi-
stus ut vestibus induerentur præiudicet & con-
cede-

D. Iac. 2.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.

¶.